— 1 —

共 青 团 安 徽 省 委 员 会

安 徽 省 教 育 厅

安 徽 省 学 生 联 合 会

安徽省少先队工作委员会

皖青联〔2025〕3号

关于申报 2025 年全省青少年成长与发展
理论研究重点课题的通知

各高校，各市、县（市、区）团委、教育局，省直团工委、省国

资委团工委、有关直属企业团委：

为适应经济社会发展和全省共青团工作需要，进一步发挥团

学组织在构建学校“大思政”格局中发挥主力军作用，加强全省

青少年成长与发展理论和政策研究，团省委、省教育厅、省学联、

省少工委现决定继续联合开展 2025年全省青少年成长与发展理

论研究重点课题，相关事项通知如下。

一、课题类别

— 2 —

课题由团省委、省教育厅、省学联、省少工委共同发布。

二、课题个数

30 项

三、选题范围

1.中国式现代化进程中的青年发展问题及对策研究

2.党、团、队一体化育人机制研究

3.共青团推优入党工作创新研究

4.未成年人网络交往行为偏差研究

5.对有不良行为未成年人管理教育对策研究

6.“大思政”格局下加强高校共青团工作研究

7.青年科技创新能力提升研究

8.青年助力长三角一体化发展研究

9.青年就业新特点及对策研究

10.青年婚恋婚育新趋势研究

11.新时代青年爱国统一战线内涵及工作机制研究

12.安徽省高校学生社团管理建设现状及引导策略研究

13.安徽省青年助力乡村振兴的典型经验及对策研究

14.数字游民发展中的青年群体研究

15.青少年计算思维素养培养研究

16.青年解压方式研究

17.乡村青年创新创业实践探索研究

18.青年志愿者工作助力青年发展型城市建设的路径和载体

— 3 —

研究

19.网络新媒体时代青少年社会动员与群体集聚机理研究

20.青少年参与非物质文化遗产传承、创新和发展路径研究

以上课题涉及的“青年”概念，年龄范围是 14—35周岁。

涉及婚姻、就业、未成年人保护及其他特定领域时，年龄界限依

据有关法律法规。

四、课题申请程序

1.全省各高校有志从事青少年工作研究的专业技术人员或

各类研究机构，均可提出申报，申报须依托所在单位申报，所有

申报单位均要负责申报课题的思想政治和意识形态的审核，并出

具审核意见。如多人联合申报需确定 1名课题负责人（含负责人

在内，成员最多不超过 6人）。

2.课题申报团队或个人在上述选题范围内，自行确定课题题

目和研究内容。申报课题时要注明课题所属选题范围和具体课题

题目。

3.课题确定后需组建课题组，认真开展调查研究，力争拿出

有说服力、高质量的研究成果。

4.申报期限为即日起至 2025年 3月 31日前，逾期不予受理。

申请人请按照《2025 年全省青少年成长与发展理论研究重点课

题 申 报 书 》 准 备 相 关 内 容 ， 通 过 课 题 申 报 系 统

（https://jsaim.9xueqi.com/projectapply）（系统开放时间：2025

年 3月 10日至 3月 31日）填写申报信息，导出后，由课题申请

— 4 —

人所在单位签署审核意见并加盖公章，将盖章扫描件发送至团省

委学校部邮箱。

五、申报要求

1.课题组负责人须遵守中华人民共和国宪法和法律；

2.具有独立开展研究和组织开展研究的能力，有三年以上从

事与所申报课题内容有关的研究工作经历，有较强的组织和协调

能力，以及较高的理论素养和分析解决问题的能力；

3.各课题涉及相关内容时，须邀请共青团、少先队、中小学

相关专家或管理人员作为课题组“双负责人”之一；

4.研究团队综合实力突出，成员的学科结构合理。

5.课题负责人及课题组成员所在单位给予课题研究配套经

费支持的，可优先立项。课题负责人为专职团干或团属研究机构

人员的，不予资助，以自筹经费方式开展研究。

六、相关要求

为避免一题多报、交叉申请和重复立项，确保申报人有足够

的时间和精力从事课题研究，本年度项目申报作如下限定：

（1）申报者只能以课题负责人身份申报 1项课题，或者以

团队成员身份参与不多于 2项课题申报。担任课题负责人的，不

能再担任其他课题团队成员。所列课题组成员必须征得其本人同

意，否则视为违规申报。

（2）不得通过变换责任单位回避前述条款规定，不得将内

容基本相同或相近的申报材料以不同申请人的名义申报。

— 5 —

七、课题评审和课题成果

1.团省委、省教育厅、省学联、省少工委组织专家对《申报

书》进行评审，评出最终立项课题组，按照《安徽省“青少年成

长与发展”理论研究重点课题管理办法》进行管理。

2.根据评审结果确定 30项立项课题，其中 20项为资助课题，

每项课题资助研究经费 1万元，课题立项时先期拨付 50%启动经

费，余款经课题评审结题后拨付。部分委托课题可视情增加课题

经费。

3.课题研究周期原则上为 1年，根据实际研究情况，可适当

延长；成果基础形式为研究报告（不少于 2万字）、咨政报告，

还可包含在学术期刊公开发表的研究成果、或省级及以上相关奖

项的相关证明材料，艺术类的相关线下活动等，以上均作为结题

依据材料。为切实提高研究质量，推动成果转化，所有课题研究

成果通过团省委或其他渠道转化为内参获省领导批示的，在课题

组提供相关证明材料后，可另获得 1万元经费资助。

附件：2025 年全省青少年成长与发展理论研究重点课题申

报书

联系人：团省委学校部 汪沫 徐怀玉

联系电话：0551-63609725 0551-63609771

电子邮箱：tahxxb＠sina.com

— 6 —

共青团安徽省委 安徽省教育厅

安徽省学生联合会 安徽省少先队工作委员会

2025年 2月 10日

共青团安徽省委办公室 2025年 2月 10日印发